
 

 

 

 

 

 

 

 

 

临沂丰硕汽车回收拆解有限公司 

年回收拆解 30000辆报废汽车项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

临沂市环境保护科学研究所有限公司 

二〇二〇年五月 

 



 i 

概  述 

一、项目由来 

汽车工业既是拉动国民经济发展的支柱产业，也是高消耗、高排放、影响环

境污染的重点行业。根据智研咨询集团发布的《2018-2024 年中国汽车行业市场

深度分析及投资前景预测报告》，截至 2018 年 6 月底，全国机动车保有量达 3.04

亿辆。2018 年 1-6 月份，全国回收报废机动车共计 75.98 万辆。随着我国汽车工
[...]

汽车维修店洗车废水的典型水质见表 2.3-23。 

表 2.3-23   洗车废水水质一览表 

项目 COD BOD5 LAS SS 石油类 

水质（小型车） 244 34.2 2.6 89 2 

水质（大型车） 516 85 1.742 206 7.4 

拟建项目报废汽车清洗时不使用汽车清洗剂，故项目冲洗废水中不含 LAS；

项目年拆解小型车 20000 辆，中型车 5000 辆（冲洗废水水质按大型车计），大

型车 5000 辆，则拟建项目报废车冲洗废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS 及

石油类，原始浓度分别约为 417mg/L、66.5mg/L、163.5mg/L 及 5.4mg/L，产生

量分别约为 0.37t/a、0.059t/a、0.14t/a 及 0.0048t/a。 



临沂丰硕汽车回收拆解有限公司年回收拆解 30000 辆报废汽车项目                        2 工程分析 

65               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

（2）地面冲洗废水：拟建项目地面冲洗废水产生量约为 976.32m
3
/a，间歇

排放，主要污染物为 COD、BOD5、SS 及石油类，原始浓度分别约为 500mg/L、

100mg/L、400mg/L及20mg/L，产生量分别约为0.49t/a、0.098t/a、0.39t/a及0.02t/a。 

（3）初期雨水：项目厂区用地地面均为水泥硬化地面，贮存及运输过程中

可能有各种污染物滴漏、散落在露天场地及路面上，遇雨天形成地表径流，污染

物会随流带入周边水体，造成一定的环境污染。根据《报废机动车拆解环境保护

技术规范》（HJ348-2007）“5.8 报废机动车拆解、破碎企业应实行清污分流，

在厂区内（除管理区外）收集的雨水、清洗水和其他非生活废水应设置专门的收

集设施和污水处理设施。”要求建设单位对厂区露天面积初期雨水进行收集处理。

根据项目组成，项目报废汽车堆场设有防雨顶棚，1#及 2#生产车间、办公区均

为钢混结构厂房，厂区露天面积为道路和其他没有建筑物覆盖的空地（除绿地外），

面积约为 3632m
2（0.3632hm

2）。屋面雨水经集水沟和下水管收集后直接经雨水

管网外排，厂区裸露地面雨水经集水沟收集前 20 分钟初期雨水至初期雨水池暂

存后，排入隔油池处理。 

项目全年初期雨水量计算公式为：Wi=10×δ×F 

式中：Wi -- 初期雨水量（m
3）； 

      δ-- 初期雨水径流厚度（mm），本评价 δ 取多年平均降水量的 10%； 

F-- 集水面积（hm
2）。 

根据兰山区多年平均降水量为 880.2mm，年平均降水天数为 83d，项目全年

初期雨水量为：Wi=10×880.2×10%×0.3632=319.69m
3，初期雨水每场排水量以年

初期雨水量除以年平均降水日数（83d）计，初期雨水每场排水量为 3.85m
3
/每场，

主要污染物为 COD、SS 及石油类等，原始浓度分别约为 200mg/L、300mg/L 及

10mg/L，产生量分别约为 0.06t/a、0.10t/a 和 0.0032t/a。 

（4）生活污水：产生量约 384m
3
/a，连续排放，废水中主要的污染物为 COD、

SS 和氨氮，原始浓度分别约为 400mg/L、300mg/L 和 35mg/L，产生量分别约为

0.15t/a、0.12t/a 和 0.013t/a。 

2、防治措施及影响分析 

拟建项目报废车冲洗废水、地面冲洗废水以及初期雨水经隔油池预处理后，

与生活污水一并进入厂区污水处理站处理。项目废水产生量约为 2560.01m
3
/a

（8.53m
3
/d），废水经厂区污水处理站处理后出水水质满足《城市污水再生利用



临沂丰硕汽车回收拆解有限公司年回收拆解 30000 辆报废汽车项目                        2 工程分析 

66               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）表 1 基本控制项目及限值及《城市污水再生

利用工业用水水质》（GB/T19923 -2005）中洗涤用水水质要求，回用于生产及

绿化用水，不外排，不会对周围地表水环境产生影响。 

拟建项目设置 100m
3 回用水暂存池 1 座，用于污水处理站出水暂存，回用水

水质满足《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）表 1 基本控制

项目及限值及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923 -2005）中洗涤

用水水质要求，主要用于报废车冲洗、地面冲洗以及绿化用水，由于报废车冲洗、

地面冲洗用水使用过程中有 20%损耗，绿化用水全部损耗，项目运行过程中有大

量清水进行补充，并非废水一直循环使用，因此经处理达标后废水可以实现持续

使用，不外排。 

拟建项目污水处理站污水处理工艺拟采用“隔油沉淀+A
2
O 工艺”，设计规模

为 10m
3
/d，设计进水 COD、BOD5、SS、氨氮及石油类浓度分别低于 500 mg/L、

100mg/L、500mg/L、40mg/L 及 25mg/L，设计出水 COD、BOD5、SS、氨氮及石

油类浓度分别低于 100mg/L、20mg/L、25mg/L、12mg/L 及 3mg/L，项目废水处

理效果一览表见表 2.3-24，工艺流程见图 2.3-8。 

表 2.3-24   拟建项目废水处理效果一览表 

处理单元 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 
氨氮

(mg/L) 

石油类 

(mg/L) 

隔油沉淀 

进水 ≤395.22 ≤67.10 ≤280.33 -- ≤12.84 

出水 ≤395.22 ≤67.10 ≤280.33 -- ≤2.57 

去除率 -- -- -- -- >80% 

调节池 

进水 ≤394.53 ≤58.59 ≤285.16 5.08 ≤2.19 

出水 ≤394.53 ≤58.59 ≤285.16 5.08 ≤2.19 

去除率 -- -- -- -- -- 

A
2
/O 生化池+二

沉池 

进水 ≤394.53 ≤58.59 ≤285.16 5.08 ≤2.19 

出水 ≤78.91 ≤11.72 ≤14.26 ≤1.52 ≤1.75 

去除率 >80% >80% >95% >70% >20% 

污水站出水 78.91 11.72 14.26 1.52 1.75 

《城市污水再生利用绿地灌溉水

质》（GB/T25499-2010） 
-- 20 -- 20 -- 

《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923 -2005）中洗涤

用水水质标准 

-- 30 30 -- -- 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 



临沂丰硕汽车回收拆解有限公司年回收拆解 30000 辆报废汽车项目                        2 工程分析 

67               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

A2/O

调节池

二沉池 污泥浓缩池 污泥池 污泥脱水机污泥 泵 泥饼外运泥饼外运污泥

水

报废车冲洗废水、
地面冲洗废水、

初期雨水

报废车冲洗废水、
地面冲洗废水、

初期雨水

隔油池

生活污水生活污水

格栅

达标回用达标回用回用水暂存池

图 2.3-9   拟建项目废水处理工艺 

2.3.7.3 噪声 

1、源项分析 

拟建项目噪声主要包括油液排放凿孔器、冷媒回收设备、安全气囊引爆装置、

拆解流水线、液压剪板机、龙门剪切机、自动加料机、皮带输输送机、垂直提升

机、废钢破碎机、金属打包机、金属压块机、行吊及风机等生产设施运转产生的

噪声，全部位于生产区，各设备噪声情况见表 2.3-25。 

表 2.3-25   拟建项目主要噪声源情况 

序号 名称 数量 单位 源强 dB(A) 排放规律 

1 安全气囊引爆器 1 台 85 连续 

2 冷煤回收机 1 台 80 连续 

3 冷煤回收机 1 台 95 间歇 

4 预处理工作台 1 台 90 连续 

5 
油液抽排系统（含储油罐残

余油液报警、加油机） 
2 台 95 连续 

6 移动式四柱举升机 1  套 95 连续 

7 轨道小车 6 台 85 连续 

8 固定式多功能拆解机 1 台 85 连续 

9 升降小车（手动） 3 台 95 连续 

10 液压剪及平衡器及小车 5 台 90 连续 

11 等离子切割机 2 台 90 连续 

12 风炮 2 台 95 连续 

13 汽车翻转举升一体机 2 台 95 连续 

14 移动式液压吊车 3 台 85 连续 

15 立式扒胎机 1 台 95 连续 

16 卧式扒胎机 1 台 95 连续 

17 油水分离器 3 台 85 连续 

18 空压机（包含空气冷干机、 1  套 95 连续 



临沂丰硕汽车回收拆解有限公司年回收拆解 30000 辆报废汽车项目                        2 工程分析 

68               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

储气罐、管路、气管接头等） 

19 废油回收移动车 1 台 85 连续 

20 工具小车 5 台 85 连续 

21 电动叉车 2  辆 85 连续 

22 电动叉车 1  辆 85 连续 

23 道路清障车 1  辆 85 连续 

24 多功能快速解体机 1 台 95 连续 

25 重型液压剪切机 1 台 95 连续 

26 金属打包机 1 台 95 连续 

27 抓钢机 2 台 85 连续 

2、防治措施及影响分析 

针对以上噪声源产生情况，项目采取以下防噪降噪措施： 

1）在设备选型上，首先选用装备先进的低噪音设备，并采取适当的降噪措

施，如机组基础设置衬垫，使之与建筑结构隔开。 

2）在设备设计中，注意防振、防冲击，以减轻振动噪声，并应注意改善气

体输送时流场状况，以减少空气动力噪声。 

3）高噪声设备尽量布置在远离厂界处，通过距离衰减减轻噪声源对厂界噪

声的影响。设备布置时尽量远离行政办公区，设置隔音机房；操作间做吸音、隔

音处理；厂区周围及高噪音车间周围种植降噪植物等。 

经采取以上措施后，各设备噪声级大大降低，项目产生的噪声可以满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2 类区标准的要求。各设备噪声

治理情况见表 2.3-26。 

表 2.3-26   拟建项目主要噪声源及降噪措施 

序号 名称 源强 dB(A) 降噪措施 
降噪后噪声源强 

dB(A) 

1  安全气囊引爆器 85 减震、隔声 65 

2  冷煤回收机 80 减震、隔声 60 

3  冷煤回收机 95 减震、隔声 75 

4  预处理工作台 90 减震、隔声 70 

5  
油液抽排系统（含储油罐

残余油液报警、加油机） 
95 减震、隔声 75 

6  移动式四柱举升机 95 减震、隔声 75 

7  轨道小车 85 减震、隔声 65 

8  固定式多功能拆解机 85 减震、隔声 65 

9  升降小车（手动） 95 减震、隔声 75 

10  液压剪及平衡器及小车 90 减震、隔声 70 

11  等离子切割机 90 减震、隔声 70 

12  风炮 95 减震、隔声 75 

13  汽车翻转举升一体机 95 减震、隔声 75 



临沂丰硕汽车回收拆解有限公司年回收拆解 30000 辆报废汽车项目                        2 工程分析 

69               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

14  移动式液压吊车 85 减震、隔声 65 

15  立式扒胎机 95 减震、隔声 75 

16  卧式扒胎机 95 减震、隔声 75 

17  油水分离器 85 减震、隔声 65 

18  

空压机（包含空气冷干

机、储气罐、管路、气管

接头等） 

95 减震、隔声 75 

19  废油回收移动车 85 减震、隔声 65 

20  工具小车 85 减震、隔声 65 

21  电动叉车 85 减震、隔声 65 

22  电动叉车 85 减震、隔声 65 

23  道路清障车 85 减震、隔声 65 

24  多功能快速解体机 95 减震、隔声 75 

25  重型液压剪切机 95 减震、隔声 75 

26  金属打包机 95 减震、隔声 75 

27  抓钢机 85 减震、隔声 65 

28  风机 95 减震、隔声、消音 75 

2.3.7.4 固体废物 

1、源项分析 

拟建项目生产过程中产生的固体废物主要包括含油废抹布、废油液、废油类

滤清器、废蓄电池、废液化气罐、废尾气净化催化装置、废制冷剂、废电路板、

废电容器及废开关、不可再生利用材料、废液压油、废液压油桶、废油箱、隔油

池废油、污水处理站污泥、除尘器收集的粉尘、职工生活垃圾。 

（1）含油废抹布：拟建项目报废车拆解放油过程中少量滴漏废油使用抹布

擦拭，产生含油废抹布，每天约产生 5 块含油废抹布，0.2kg/块，经计算，拟建

项目含油废抹布产生量约为 0.3t/a。根据《国家危险废物名录》（2016 年）危险

废物豁免管理清单，废弃的含油抹布全过程不按危险废物进行管理。 

（2）废油液：拟建项目汽车拆解过程中排出残留的各种废油液，主要包括

燃油、发动机机油、变速箱机油、制动装置油、离合器油、助力转向油、减振器

油、冷却液、液压悬架液等，根据物料衡算，拟建项目废油液产生量约为

669.92833t/a，其中废汽油产生量约为 71.58t/a，废柴油产生量约为 57.52t/a，其

余废油液（属于废矿物油）产生量约为 540.83t/a。对照《国家危险废物名录》（2016），

废油液（矿物油）属于危险废物（HW08，危废代码：900-214-08）；废柴油及